
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 662 DEL 09/06/2022

OGGETTO: AREA MATERNO INFANTILE: servizi residenziali in regime 
di accreditamento a tutela minori e a contrasto violenza 
di genere – impegno di spesa luglio - ottobre 2022

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

DIVERSI GESTORI 
DI STRUTTURE 
ACCREDITATE

80.000,00 U.1.03.02.99.999   12011.03.012970 I 1887 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 662 del 09/06/2022

OGGETTO: AREA MATERNO INFANTILE:  servizi  residenziali  in  regime di 
accreditamento  a  tutela  minori  e  a  contrasto  violenza  di 
genere – impegno di spesa luglio - ottobre 2022

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

VISTE:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto: 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato  il  programma  di  mandato,  e  la  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto:  "Discussione  ed 
approvazione degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con la quale è stato 
approvato il  programma di  mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 24.02.2022, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022 – 
2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 24.02.2022, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 29.04.2022 con la quale è 
stato approvato il PEG, all'interno del quale è stato assegnato all’Ufficio 
Promozione sociale l’obiettivo ordinario “Percorso di aiuto personalizzato 
area materno infantile con attivazione interventi e servizi”;

RICHIAMATE:
1) la Determinazione Dirigenziale n. 1540 del 06/12/2017, con la quale è stato 
approvato un Bando Pubblico per l’individuazione di Strutture per l’accoglienza 
in regime di accreditamento:

• di  minori  che  vivono  condizioni  di  pregiudizio  all’interno  della  propria 
famiglia di origine;

• di neo maggiorenni in condizioni di fragilità e privi di sostegno familiare;
• di  genitori  in  condizioni  di  fragilità,  incapaci  di  svolgere  un  adeguato 

ruolo genitoriale;



• di genitore con figli minori (soprattutto madri) che, uscite da un percorso 
di Istituto, necessitano di un accompagnamento verso l’autonomia;

• di donne che hanno subito violenze e che, a seguito di attivazione del 
“Codice Rosa” devono essere allontanate e messe in protezione presso 
Case Rifugio/Centri Antiviolenza;

2) la Determinazione Dirigenziale n. 382 del 12/04/2022 con la quale si approva 
l’elenco aggiornato (a natura aperta) delle strutture residenziali accreditate per 
minori,  per  genitore-bambino e per donne vittime di  violenza  che verranno 
utilizzate, ove occorra, previa stipula di convenzione;

DATO ATTO che la sopracitata L.R. Toscana n. 41/2005 “Sistema integrato di 
interventi e servizi per la tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” sancisce il 
diritto di tutte le persone residenti in Toscana ad accedere agli interventi e ai 
servizi  del  sistema  integrato  e  che  il  Comune  di  residenza  assicura  “la 
definizione  del  percorso  assistenziale  personalizzato”,  “l’erogazione  delle 
prestazioni” e sostiene “gli oneri per l’assistenza prestata”;

CONSIDERATO che  gli  inserimenti  vengono  approvati  con  determinazione 
dirigenziale  sulla  base di  progettualità  personalizzate  elaborate  dal  Servizio 
Sociale  Professionale  di  questa  Amministrazione  e/o  su  disposizione 
dell’Autorità Giudiziaria competente;

PRESO ATTO che le strutture accreditate da questa Amministrazione per dare 
attuazione agli interventi di cui sopra sono le seguenti:

GESTORE STRUTTURA SEDE TIPOLOGIA

G.a F. Casa A Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa Rifugio 
per donne in protezione sole o 
con figli

G.a F. Casa B Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa Rifugio 
per donne in protezione sole o 
con figli

G.a F. Casa C Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa Rifugio 
per donne in protezione sole o 
con figli

Arcidiocesi di Lucca Alle querce Capannori Casa di accoglienza per gestanti e 
madri con bambini

Associazione 
famiglia aperta

Croce del sud Vicopisano Comunità a dimensione familiare 
per minori 8 - 17 anni

Ce.i.S Comunità di Bicchio Viareggio Comunità terapeutica per madri 
tossicodipendenti con figli e 
donne in gravidanza

Ce.i.S Casa Mille Mattine Capannori Casa di accoglienza per donne 
sole o con figli minori

Ce.i.S Comunità San 
Concordio

Lucca Casa di accoglienza per donne 
sole o con figli minori



D.I. C. di S. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa Rifugio 
per donne in protezione sole o 
con figli

Il Margine Stella Torino Comunità per donne gestanti e 
per madri con figli minori

Il Margine Maia Torino Comunità per donne gestanti e 
per madri con figli minori

Il Margine Appartamento 
Corsica

Torino Appartamento per l'autonomia 
per gestanti e madri o padri con 
figli minori

Il Margine Appartamento Gonin Torino Appartamento per l'autonomia 
per gestanti e madri o padri con 
figli minori

Il Margine Appartamento Passo 
Buole 1° p.

Torino Appartamento per l'autonomia 
per gestanti e madri o padri con 
figli minori

Il Margine Appartamento Passo 
Buole 3° p.

Torino Appartamento per l'autonomia 
per gestanti e madri o padri con 
figli minori

Il Margine Appartamento 
Giordano Bruno

Torino Appartamento per l'autonomia 
per gestanti e madri o padri con 
figli minori

L. C. G. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa Rifugio 
per donne in protezione sole o 
con figli

L. C. P. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa Rifugio 
per donne in protezione sole o 
con figli

Margherita e le Altre S. Margherita Capannori Casa di accoglienza per gestanti e 
madri con bambini

Margherita e le Altre Casa di Marta Lucca Centro di pronta accoglienza 
femminile per minori 9 - 17 anni

Odissea Casa Penelope Capannori Casa di accoglienza per donne 
sole o con figli

Serinper Casa Sonrisa Massarosa Casa di accoglienza per gestanti e 
madri con bambini max 5 anni

Serinper I numeri primi Marina di 
Massa

Comunità a dimensione familiare 
per minori: femmine 0-18, maschi 
0-14

Serinper I numeri primi Aulla Comunità educativa femminile 
per minori



Serinper Claudio Veroni Massarosa Gruppo appartamento per madri 
con minori

Serinper Andrea Lepore Montignoso Gruppo appartamento per madre 
con minori

Serinper Benassi Massa Gruppo appartamento per madre 
con minore

Serinper Le ali Massa Gruppo appartamento per madri 
con minori

Fondazione Villaggio 
del Fanciullo Onlus

Villaggio del 
Fanciullo

Lucca Comunità a dimensione familiare

I.C.d.R. C.M. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa Rifugio 
per donne in protezione sole o 
con figli

Arciconfraternita 
Misericordia 
Viareggio 
“ELISABETTA DE 
SORTIS 2”

Elisabetta De Sortis Via Aurelia 
sud 133, 
55049 
Viareggio

Comunità a dimensione familiare

Associazione Papa 
Giovanni XXIII

Casa della Pace 
Santa Gemma

Via Mameli 1 
Rimini

Casa famiglia multiutenza 
complementare

Dati in atti di ufficio Sede 
segretata

Consorzio Zenit 
coop. Soc. Cons. 
A.R.L:

 San Filippo Neri Firenze Comunità a dimensione familiare

Serinper Soc. Coop. 
Sociale a r.l.

Casa di Bastian Marina di 
Carrara

Comunità a dimensione familiare

Consorzio Zenit 
Coop. Soc. Cons. 
a.r.l.:

Demidoff Firenze Comunità educativa per minori

Consorzio Zenit 
coop. Soc. Cons. 
a.r.l.:

Casa Silvano Firenze Comunità a dimensione familiare

Odissea Casa Telemaco Capannori Gruppo appartamento per minori 
stranieri non accompagnati e/o 
richiedenti asilo

Associazione 
Pubbliche 
Assistenze

C.A. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

Associazione 
Pubbliche 
Assistenze

C.M. Sede 
segretata

Gruppo Appartamento



C.V.D. C.d.S.e B. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

Associazione 
M.D. APS

C.A. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

SERINPER C. d. L. Villafranca 
(MS)

Gruppo Appartamento

Radius società 
Cooperativa

Il sole dentro Gallicano 
(LU)

Comunità Educativa per 
minori

Alice 
Cooperativa 
Sociale

L.N. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

Margherita e le 
Altre 
Cooperativa 
sociale

Casa di Nadia Lucca Appartamento per 
l’autonomia di adolescenti e 
giovani di sesso femminile

CONSIDERATO che  l’elenco  sopra  indicato  potrà  subire  integrazioni  con 
successivi provvedimenti;

TENUTO CONTO della presunta spesa complessiva relativa al perodo luglio – 
ottobre 2022, ipotizzata sulla base di:

• numero di  ospiti  attualmente presenti  nelle  suddette strutture e per i 
quali si rende necessaria la prosecuzione di interventi personalizzati;

• importi  delle  rette  giornaliere  e/o  mensili  applicate  dalle  sopracitate 
strutture al momento attuale;

RITENUTO OPPORTUNO QUINDI impegnare, in favore di vari soggetti gestori 
delle strutture accreditate, la somma complessiva di € 80.000,00 al capitolo 
12970 del bilancio 2022 che presenta sufficiente disponibilità, dando atto che 
l’obbligazione avrà scadenza 31/12/2022;

TENUTO CONTO che  il  suddetto  impegno di  spesa  potrà  esser  oggetto  di 
successive integrazioni e/o rimodulazioni con successivi atti;

CONSIDERATO che  il  presente  atto  è  soggetto  alla  pubblicità  sulla  rete 
internet ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013;

TENUTO CONTO di avere acquisito e conservato presso l'Ufficio Promozione 
Sociale:

• i  conti  corrente  dedicati  alla  Pubblica  Amministrazione delle  strutture 
accreditate/autorizzate;

• i Durc delle strutture accreditate, i quali risultano regolari;



VISTE:
• La legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali";
• Il  D.Lgs.  3  luglio  2017  n.  117  “Codice  del  Terzo  Settore,  a  norma 

dell’art.1, comma 2, lettera b) della Legge 6 giugno 2016 n.106”;
• Il Decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali con 

il  quale  si  approvano  le le  linee  guida  sul  rapporto  tra  pubbliche 
amministrazioni ed enti del Terzo settore con particolare riferimento al 
paragrafo 1.1 “La distinzione fra l’attivazione di rapporti collaborativi con 
ETS e l’affidamento di appalti e concessioni di servizi”;

• La   Determinazione  n.  4/2011  dell’ANAC  aggiornata  con  delibera  n. 
556/2017  la  quale  prevede  che  la  presente  procedura  non  necessiti 
dell’acquisizione del CIG;

RICHIAMATO il  D.Lgs.  267/2000 “Testo  unico  della  Legge sull'ordinamento 
degli  Enti  Locali”  con  particolare  riferimento  agli  artt.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della Dirigenza” e 183 “impegno di spesa”;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto predispone l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000;

DETERMINA

1. di prendere atto che:
• tutte  le  strutture  sopracitate  sono  state  accreditate  e  pertanto 

inserite in apposito elenco approvato con Determinazione Dirigenziale 
n. 382 del 12/04/2022, ai sensi del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117;

• gli  inserimenti  vengono  approvati  con  determinazione  dirigenziale 
sulla  base  di  progettualità  personalizzate  elaborate  dal  Servizio 
Sociale Professionale di questa Amministrazione e/o su disposizione 
dell’Autorità Giudiziaria competente;

2. di  impegnare in  favore  di vari  soggetti  gestori  delle  strutture 
accreditate,  come  dettagliato  nella  tabella  in  premessa  che  qui  si 
richiama  integralmente,   la  somma  complessiva  di €  80.000,00 al 
capitolo 12970 del bilancio 2022 che presenta sufficiente disponibilità, 
dando atto che l’obbligazione avrà scadenza 31/12/2022

3. di dare atto che sono stati acquisiti i documenti previsti dalla normativa 
sugli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 
agosto 2010 n.  136 e di  avere acquisito  e conservato presso l'Ufficio 
Promozione Sociale:

• i  conti  corrente  dedicati  alla  Pubblica  Amministrazione delle  strutture 
accreditate/autorizzate;

• i Durc delle strutture accreditate, i quali risultano regolari;

4. di dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente 
atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai 



sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.147  bis  del  D.Lgs. 
n.267/2000;

5. di  attestare la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall'assunzione 
dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell'art.9 D.L. 78/2009;

6. di  liquidare con  successivi  atti  gli  importi  spettanti  ai  vari soggetti 
gestori  delle  strutture  accreditate a  seguito  di  verifica  della 
documentazione contabile presentata;

7. di specificare che il Responsabile dell'istruttoria è l'esperto educativo 
culturale  Iacopo  Tardelli,  il  Responsabile  del  procedimento  è  Dania 
D'olivo  in  qualità  di  Posizione  Organizzativa  dell'ufficio  Promozione 
Sociale  e  il  Dirigente  titolato  ad  adottare  l'atto  é  Maria  Elisabetta 
Luporini, le quali dichiarano l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 bis 
Legge 241/90.

Capannori, 09/06/2022
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

